ПРИГОВОР

 дело №1-69/2021

именем Российской Федерации

16 июня 2021 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

при секретаре Гариповой Г.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кукморского района Республики Татарстан Калакова Р.Р., 

защитника Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №208425,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, женатого, имеющего двух малолетних детей и престарелых родителей, имеющего нагрудной знак «

<

данные изъяты>», ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан по статье 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 260 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан по статье 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан по статье 264.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободыс лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев. На основании статьи 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части дополнительных наказаний, назначенных по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 3 месяцев лишениясвободыс отбыванием наказания в колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. Наказание в виде лишения свободы отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по статье 264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.На основании части 1 статьи 70 УК РФ, путем полного присоединения неотбытой частинаказания, назначенного по данному приговору, и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режимас лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года.Наказание в виде лишения свободы отбыто ДД.ММ.ГГГГ; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 1 год 9 месяцев 24 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Приговором Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подвергнут уголовной ответственности по статье 264.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. ДД.ММ.ГГГГ приговор вступил в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО2 реализуя свой преступный умысел на управление автомашиной в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, находясь в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем ВАЗ-21140 с государственным регистрационным знаком №, двигаясь по проезжей части дороги возле 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов возле 

<

адрес> управляющий вышеуказанным автомобиле ФИО2 стал участником дорожно-транспортного происшествия.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут возле 

<

адрес>, управляющий вышеуказанным автомобилем ФИО2 в связи с имеющимися достаточными основаниями полагать, что он находится в состоянии опьянения, был отстранен от дальнейшего управления транспортным средством государственным инспектором БДД отделения ГИБДД отдела МВД России по Кукморскому району старшим лейтенантом полиции ФИО1Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №, проведенного с применением технического средства измерения Алкотектор PRO-100 touch-К № в помещении ГАУЗ «Кукморская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, Кукморский муниципальный район, город Кукмор, улица Ворошилова, дом №24, у ФИО2 определено наличие этилового спирта в выдыхаемом воздухе 1,185 миллиграмма на один литр, который превышает возможную суммарную погрешность измерения, установленную статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что согласен с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Калаков Р.Р., защитник Валеев И.И. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по статье 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

При определении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее судим, на учете у врача - нарколога и у врача-психиатра не состоит, по месту учебы в 

<

данные изъяты>, по месту прохождения военной службы,по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, старшим УУП отдела МВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно.

Признание подсудимым ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления,положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, наличие двух малолетних детей, пожилой возраст родителей подсудимого, низкое материальное положение, наличие нагрудного знака «

<

данные изъяты>», суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения части первой статьи 62 УК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, при назначении наказания ФИО2 суд также учитывает положения части пятой статьи 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы с обязательным дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами; оснований для применения статей 64, 73 УКне имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 год 10 месяцев.

На основании части первой статьи 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по приговору Кукморского районного суда Республики Татарстанот ДД.ММ.ГГГГ, к наказанию, назначенному по данному приговору, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 2 месяца.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 отменить. Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО2 стражу в зале суда. Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО2 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО2 стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с частью четвертой статьи 47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, распространяется на все время отбывания наказания в виде лишения свободы, при этом срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчисляется с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- DVD-R диск с видеозаписями, хранящийся при уголовном деле, хранить при нем на весь срок хранения дела;

-автомобиль марки ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак №, хранящийся на спецстоянке ГБУ «Безопасность дорожного движения» г. Кукмор – передать законному владельцу по принадлежности. 

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

Приговор02.07.2021